quarta vero eorum qui sunt emeriti.  
 Legeque cautum est ut horum singuli  
 locis suis adsint: pueri, quum primum  
 illuxerit, & eodem modo perfecta eta-  
 tis viri: seniores veto, quum per ocium  
 cuique licuerit, exceptis constitutis die-  
 bus, quibus adsint necesse est. At ad-  
 olescentes cubant etiam in palatiis cum  
 gymnasticis armis: exceptis maritis, qui ne  
 requiruntur quidem, nisi antea iussi ad-  
 esse fuerint. At neque honestum duci-  
 tur sapius abesse. Et praesunt cuique harum  
 partium duodecim principes. nam in  
 duodecim tribus Persae distributi sunt.  
 In vero pueris praesunt qui selecti ex se-  
 nioribus eos videantur reddituri quam-  
 optimos: adolescentibus autem, ex ab-  
 soluta aetatis viris illi qui perquam opti-  
 mos eos existimentur effecturi. At ipsis  
 absoluta aetatis viris ii sunt sunt praesenti,  
 quorum illi institutione censeantur que  
 constituta sunt & a magistratu maximo  
 imperata, maxime praestituri. Electi etiam  
 sunt praesides seniorum: qui praesunt, quo-  
 hi quoque suo fungantur officio.

Quae autem cuique aetati imperantur  
 faciunda, enarrabimus, quo dilucidius  
 fiat diligentiamne adhibeant ut ciues  
 sint quamoptimi. Pueri igitur venti-  
 tantes ad scholas, iustitiae discendae dant  
 operam, aiuntque ita illos huic rei stu-  
 dere quemadmodum apud nos qui eunt  
 ad litteras perdiscendas. Eorum autem  
 magistri magnam diei partem consu-  
 munt in eorum disceptationibus iudi-  
 candis. Habent enim pueri quoque inter  
 sese, quemadmodum viri, accusationes  
 & de furto, & de rapina, & de vi, & de  
 fraude, & de maledicentia, & de aliis  
 criminibus, ut & par est. Quos autem  
 norint horum aliquid deliquisse, eos ple-  
 ctunt. In illos item animadvertunt quos  
 minus iure accusantes inuenerint. Ac  
 iudicia de illo etiam crimine exercent,  
 quod est quidem in causa cur homines  
 mutuo se odio quammaxime infecten-  
 tur, sed tamen ita ut ne minimum qui-  
 dem iudicium de eo exercent: nimi-  
 rum de ingratitude. ac quemcunque  
 cognorint posse referre gratiam, nec re-  
 ferre, in hunc seuerissime animaduer-  
 tunt: quippe qui arbitrantur, eos qui sint  
 ingrati, & deos maiorem in modum negli-  
 gere, & parentes, & patriam, & amicos. Ingratitudinem vero potissimum impudentia sequitur.

1 Ephebi, sive, puberes, ut paulo ante vertit. 2 Cum armis quibus exercentur. 3 Ephebis (vel puberibus) ex matura a-  
 etatis viris. 4 Legit et in m. ad hunc locum significat, Qualem diligentiam adhibeant. 5 Huius loci sensum inuenerat Phi-  
 telphus.

etenim hæc ad omnem turpitudinem maxima est dux. Docent etiam pueros temperantiam. ad quam discendam eis plurimum conducit quod vident senes ipsos toto die temperanter vitam agere. Tradunt præterea iis præcepta paren- di magistratibus. Multum quoque huic rei conducit quod seniores magno stu- dio parere magistratibus inveniuntur. Eof- dem insuper docent ut & cibi & potus continentiam seruent: ad quos illos ad- modum adiuuat quod ante oculos habent, seniores non prius abire ventris implendi gratia, quam præfides permise- rint: quodque non apud matrem vescun- tur pueri, sed apud magistrum, quando præfides significarint: feruntque domo pro cibo panem, pro obsonio nasturtiū, ad potum vero, si quis sitiat, capedinem, ut ex flumine aquam hauriant. Ad hæc etiam discunt sagittandi & iaculandi ar- tem. Atque ad sextum vsque & septi- mumdecimum ætatis annum hæc agunt pueri.

Dein vero in puberum numerum exeunt: horum autem puberum talis est vita. Decem enim annos postquam pue- ritiam egressi fuerint, cubant (ut antea diximus) ad palatia, idque tum custo- diendæ urbis gratia, tum ob temperan- tiæ studium. Videtur enim huic ætati maiorem in modum diligentia opus esse. Præstant etiam interdum præfectis suâ operam, sicuti eis vsui sint pro republica. Et quum oportuerit, manent omnes ad palatia. Quum vero ad venationem rex exierit (id quod sæpe agit in mense) relinquit custodia dimidium. Habeant autem exeuntes oportet arcus, & iuxta phatretam, in vagina mucronem, aut securim, præterea cratem, & 4 pila duo: ut & alterum emittant, & altero, si opus fuerit, cominus utantur. Ob hanc autem rem publice dant operam venationi: & rex quemadmodum in bello se ducem eis præstat, & ipse tum venatur, tum ut alii venentur diligentiam adhibet, quod hæc eis verissima videtur meditatio re- rum bellicarum. Etenim diluculo affue- facit surgere, frigoraque & calores tole- rare. exercet etiam eos ad itinera & cur- sus. Necessarium etiam est sagitta bestiam ferire ac iaculo petere, ubi- cunque occurrerit. Quinetiam ani- mum acui sæpe necesse est in vena- tione, ubi ferox aliqua bestia contra sese

καὶ γὰρ αὐτὴ μέγιστὴ δοκεῖ εἶναι ὅτι πάντες τὰ ἀ-  
σχέα ἠγάθον. διδάσκουσι δὲ τῶν παιδῶν καὶ σω-  
φροσύνην μέγα δὲ συμβάλλεται εἰς τὸ μαρ-  
τάνειν σωφρονεῖν αὐτοὺς ὅτι καὶ τῶν παρῆγοις ὁ-  
ρῶσιν αἰὰ πᾶσαν ἡμέραν σωφρονεῖν ἀγῶνας.  
διδάσκουσι δὲ αὐτοὺς καὶ πείθεσθαι τοῖς ἀρχείοις  
μέγα δὲ καὶ εἰς τὸ συμβάλλεται ὅτι ὁρῶσι τῶν  
παρῆγοις καὶ πειθεστέους τοῖς ἀρχείοις ἰαυ-  
ρῶν. διδάσκουσι δὲ καὶ ἐγκρατεῖς εἶναι γαστέρας καὶ  
10 ποτῶν μέγα δὲ καὶ εἰς τὸ συμβάλλεται ὅτι ὁρῶ-  
σι \* καὶ τῶν παρῆγοις οὐ παρέσθαι ἀπιόντας  
γαστέρας ἐνεκα τῶν ἀφῶσιν ὅ ἀρχεῖντες καὶ  
ὅπου ὡδὴ μνηστεύονται ὅ παῖδες, ἀλλὰ πα-  
ρατὰ διδασκάλου, ὅταν ὅ ἀρχεῖντες σημήνωσι  
φέρομαι δὲ οἴκοθεν ὅτι πονεῖν, ἄρτον, ὄλον δὲ, καρ-  
δαμον πεινῶν, ἡ ὡς διψῶν, κώθωνα, ὡς ἀπὸ τῆς  
ποταμοῦ ἔρυσσασθαι. παρῆγοις δὲ τούτοις μαρτάνου-  
σι ἔξθῆναι καὶ ἀκοντίζεσθαι. μέγα δὲ μὲν δὴ ἐξ ἡ ἐπί-  
καίδεκα ἐτῶν ἀπὸ ἡμεῶν ὅ παῖδες τῶντα πρῶτ-  
20 τῶσιν.